Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 96

Дзержинского района Волгограда»

« && » Ci > уС i u-L  20 JLjO  г.

ПРИКАЗ

О переводе обучающихся на
дистанционную форму обучения

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 17
марта 2020 года № 104 «Об организации образовательной деятельности в организациях,
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, образовательные программы среднего профессионального
образования, соответствующего дополнительного профессионального образования и
дополнительные общеобразовательные программы в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации», комитета
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 16.03.2020 № 186
«Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных
организациях, находящихся на территории Волгоградской области, комитета образования,
науки и молодежной политики Волгоградской области от 06.04.2020 № 261 «Об
организации образовательной деятельности общеобразовательных организаций
Волгоградской области в части реализации образовательных программ начального общего
образования, основного общего образования, среднего общего образования, а также
дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий в период установленного режима
самоизоляции с 06 апреля 2020 г. по 30 апреля 2020 г. включительно или до особого
распоряжения», постановления администрации Волгограда от 06.04.2020 г. № 308 «О
мерах по реализации постановления Губернатора Волгоградской области от 15 марта 2020
г. № 179 «О введении режима повышенной готовности функционирования органов
управления, сил и средств территориальной подсистемы Волгоградской области единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в
соответствие с Положением об применении электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий от 17.03.2020 № 01-26-04, в целях обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия обучающихся МОУ СШ № 96

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать:
1.1 .работу по переходу на дистанционный режим обучающихся 1-11 классов МОУ СШ

№ 96 с использованием информационных технологий с 06.04.2020 года до особого
распоряжения;

1.2. повторное ознакомление с «Положением об организации образовательного
процесса с использованием электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий» № 01-26-04 от 17 марта 2020 года;

1.3. повторное ознакомление с алгоритмом работы с «Технологической картой
дистанционного урока» (Приложение № 1).

1.4.Ознакомление с Порядком организации образовательного процесса с
использованием электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий в МОУ СШ № 96 (Приложение № 2).

Ответственные: Набиева Е.Я., Алимова Н.В., заместители директора по УВР.
1.5. информирование родителей (законных представителей) учащихся и воспитанников

об отмене занятий по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим
программам и внеурочной деятельности с 06.04.2020г. до особого распоряжения.

1.6. работу по информированию родителей (законных представителей) обучающихся и
учащихся 1-11 классов о переходе на дистанционный режим с использованием
информационных технологий с 06.04.2020 года до особого распоряжения.

Ответственные: Синютина О.Б., Набиева Е.Я., заместители директора по УР, классные
руководители;

1.7.оказать консультационную помощь педагогическим работникам, обучающимся,
родителей (законных представителей) обучающихся, в ходе образовательного
процесса в дистанционном режиме;

Ответственные: Алимова Н.В., Набиева Е.Я., заместители директора по УР, классные
руководители;

1.8. педагогическую деятельность в дистанционном режиме, в соответствии с
утвержденным расписанием МОУ СШ № 96, в автоматизированной
информационной системе «Сетевой город. Образование»;

Ответственные: Синютина О.Б., Набиева Е.Я., заместители директора по УР.
1.9. учителям -  предметникам, учителям начальной школы освоение образовательных

программ в дистанционном режиме (в соответствии с утвержденным расписанием
МОУ СШ № 96), своевременное выкладывание материалов учебных занятий,
домашнего задания, с последующим выставлением отметок за выполненные
работы в автоматизированной информационной системе «Сетевой город.
Образование».

Ответственные: Синютина О.Б., Набиева Е.Я., заместители директора по УР.
1.10. учителям -  предметникам, учителям начальной школы освоение

образовательных программ в дистанционном режиме (в соответствии с
утвержденным расписанием МОУ СШ № 96) для учащихся находящихся на
домашнем обучении, своевременное выкладывание материалов учебных
занятий, домашнего задания, с последующим выставлением отметок за
выполненные работы в автоматизированной информационной системе «Сетевой
город. Образование».

Ответственные: Набиева Е.Я., заместитель директора по УР.
2. Классным руководителям 1-11 классов:

2.1. информировать родителей (законных представителей) учащихся, о переходе на
дистанционный режим обучения учащихся с 06 апреля 2020 года;

2.2.осуществлять контроль за своевременным выполнением домашнего задания
учащимися вверенного класса в период дистанционного обучения;

2.3. оказать консультационную помощь обучающимся, родителям (законным
представителям) обучающихся, в ходе образовательного процесса в дистанционном
режиме;
3. Организовать:
3.1.работу, с учетом изменившихся условий реализации образовательных программ
дополнительного образования, по реализации плана воспитательной работы в
дистанционном режиме с обучающимися 1-11 классов с использованием дистанционного
обучения и информационных технологий с 06.04.2020 года до особого распоряжения
Ответственные: Синютина О.Б., Набиева Е.Я., заместители директора по УР.
4. Обеспечить Синютиной О.Б., Алимовой Н.В., заместителям директора по УР:

4.1.оказание консультационной помощи педагогическим работникам,
обучающимся, родителям (законным представителям) обучающихся, в ходе освоения
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования в дистанционном режиме;

4.2. разработку на официальном сайте МОУ СШ № 96 раздела «Дистанционное
образование» в срок до 06.04.2020г. включительно

4.3.своевременное обновление информации на официальном сайте МОУ СШ № 96
раздела «Дистанционное образование».
5. Обеспечить Цветковой Т.В., заместителю директора по УР:
5.1. информирование родителей (законных представителей) учащихся и воспитанников об
отмене занятий по платным образовательным услугам, консультаций с 06.04.2020 г. до
особого распоряжения.
7.3аместителю директора по ВР Прямухиной О.В. проинформировать родителей
(законных представителей) учащихся и воспитанников об отмене занятий по
дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам и внеурочной
деятельности до особого распоряжения.

С приказом ознакомлены:
Н.В.Алимова
Е.Я.Набиева
О.В.Прямухина

.Б.Синютина
.В.Цветкова

Е.А.Рябенко

Приложение № 1

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА ДИСТАНЦИОННОГО УРОКА

Класс 6 «А », «Б»

Предмет Литература

Тема урока С. А. Есенин «Мелколесье. Степь и дали...», «Пороша».Чувство любви к родной природе
и родине.

Тип урока

(и зучен и е новой темы ,
контроль, повторение и т.д .)

Изучение новой темы

Используемые ресурсы Компьютер, интернет, учебник, тетрадь

Элементы содержания Детство, юность , начало творческого пути писателя. Чувство любви к родной природе и
родине. Способы выражения чувств в лирике поэта. Стихи и песни на стихи
С.А.Есенина

Планируемые результаты Расширить знание жанров лирики, поэтических средств художественной
выразительности, подбирать цитаты, иллюстрирующие понятие «антитеза»,
особенности жанра дружеского послания, о роли пейзажа в стихотворении, работать со
словарем литературоведческих терминов.
Знание основных принципов и правил отношения к природе
Познавательные: выделяют обобщенный смысл и формальную структуру задачи.
Регулятивные: самостоятельно формулируют познавательную цель и строят действия в
соответствии с ней.
Коммуникативные: учатся управлять поведением партнера - убеждать его,
контролировать, корректировать и оценивать его действия.

Организационные
элементы урока

Задание

Информационные
- обучающие материалы.

•  учебны е книги
(тверды е копии на
бум аж ны х
носителях  и
электронны й
вариант учебников,
у чебн о
м етодических
пособий,
справочников и

т.д.);
•  ком пью терны е

обучаю щ ие
систем ы  в обы чном
и м ультим едийном
вариантах;

•  аудио- и видео
у чебн о
инф орм ационны е
м атериалы
(длительностью  5-7
минут);

•  лабораторны е
дистанционны е
практикумы .

Уважаемые ребята, приветствую вас и предлагаю посмотреть видеоролик:

h ttp s://resh .ed u .ru /su b iec t/lesso n /7 0 5 8 /m ain /2 4 6 7 10/

П рочи тай те  сти хотворен и я на с. 161-163, ответьте на вопросы  устно.

В ы п олн и те дом аш н ее задание и отправьте через ли чн ы й  каб и нет С Г О  м не на проверку.

h ttp s://docs.2ooe le .eo m /fo rm s/d /lO cT 9 W M 8 D v p p lY M K lK D D 6 aP iaS P 6 1 b Y o T tK b A w k 0 b v eo /ed it

Д о  встреч е на ди стан ц и он н ом  уроке.

Домашнее задание
С пособ обратной  связи  при

п роверке дом аш него  задания
(А И С  «С етевой  город»,

электронная почта,
сам оп роверка и др.)

Выполните домашнее задание в тетради до 7 апреля 12.00.

1. Н ап и ш и те кон сп ект по важ ны м  датам  и собы тиям  писателя:
h ttp s ://w w w .cu ltu re .n i/p e rso n s/8 133 /seree i-esen in

2. Н ай ди те и напиш ите оп ределен и е слова «И М А Ж И Н И ЗМ ».

https://resh.edu.ru/subiect/lesson/7058/main/246710/
https://docs.2ooele.eom/forms/d/lOcT9WM8DvpplYMKlKDD6aPiaSP61bYoTtKbAwk0bveo/edit
https://www.culture.ni/persons/8133/sereei-esenin

П рилож ение 2
к приказу  №  100 от 06.04.2020

Порядок организации образовательного процесса с использованием электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий в МОУ СШ № 96

В целях санитарно-эпидемиологического благополучия детского населения Волгограда,
недопущения распространения острых респираторных вирусных инфекций в образовательных
учреждениях, находящихся на территории городского округа город-герой Волгоград, на
основании протоколов заседаний оперативного штаба по реализации мер по предупреждению
возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, в
Волгоградской области от 11.03.2020 № 2, от 14.03.2020 № 3, письма Минпросвещения России
от 13.03.2020 № СК-150/03 «Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в
образовательных организациях», письма Управления Роспотребнадзора по Волгоградской
области от 13.03.2020 № 34-00-12-12-5910-2020, приказа комитета образования, науки и
молодежной политики Волгоградской области от 16 марта 2020 г. № 186 «Об усилении
санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях, находящихся
на территории Волгоградской области», комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области от 04.04.2020 № 260 «О внесении изменения в приказ комитета
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 16 марта 2920 № 186»
Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях,
организациях, реализующих программы дополнительного образования, организациях отдыха
детей и их оздоровления, находящихся на территории Волгоградской области», приказа
департамента по образованию администрации Волгограда от 16.03.2020 г. № 195 «Об
усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных учреждениях,
находящихся на территории городского округа город-герой Волгоград», приказа департамента
по образованию администрации Волгограда от 01.04.2020 № 233 «Об организации
образовательного процесса с применением электронного обучения и дистанционных
технологий в муниципальных общеобразовательных учреждениях Волгограда», приказа
Дзержинского ТУ ДОАВ от 19.03.2020г. № 03/174 «О внесении изменений в основную
образовательную программу образовательных учреждений и учреждений дополнительного
образования Дзержинского района Волгограда», положения о формах получения образования
в муниципальных общеобразовательных учреждений Волгограда и формах обучения,
утвержденного приказом департамента по образованию администрации Волгограда от
08.09.2015 г. № 984, реализация основной общеобразовательной программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования, на основании Положения «Об
организации образовательного процесса с использованием дистанционного обучения и
дистанционных образовательных технологий», утверждённого 17.03.2020 протоколом
педагогического совета № 8, программы начального, основного и среднего общего
образования с 06 апреля 2020 будут осуществляться с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий.

В МОУ СШ № 96 учебные занятия будут осуществляться на базе системы «Сетевой
город Волгоград». В «Сетевой город Волгоград» будет размещаться вся необходимая
информация по организации обучения, формах и сроках контроля, критериях оценивания
выполненных работ.

Вход в систему «Сетевой город Образование» осуществляется по ссылке
https://sgo.volganet.ru/

Для работы в данной системе обучающийся должен иметь личную активную учетную
запись (логин/пароль). При отсутствии учетной записи или при утере логина/пароля вы
можете обратиться в школу для восстановления доступа к системе.

Все необходимые учебные материалы с перечнем используемых интернет-ресурсов
указываются в заданиях педагогов, размещенных в системе «Сетевой город Образование».

В соответствии с Положением об организации образовательного процесса с
использованием дистанционного обучения и дистанционных образовательных технологий
школа доводит до участников образовательных отношений информацию о реализации

https://sgo.volganet.ru/

образовательных программ или их частей с применением дистанционного обучения и ДОТ,
обеспечивающую возможность их правильного выбора.

Дистанционное обучение и ДОТ обеспечиваются применением совокупности
образовательных технологий, при которых частично опосредованное или полностью
опосредованное взаимодействие учащегося и преподавателя осуществляется независимо от
места их нахождения и распределения во времени на основе педагогически организованных
технологий обучения.

Основными элементами системы дистанционного обучения и ДОТ являются:
образовательные онлайн-платформы; цифровые образовательные ресурсы, размещенные на
образовательных сайтах; видеоконференции; вебинары; skype -  общение; e-mail; облачные
сервисы; электронные носители мультимедийных приложений к учебникам; электронные
пособия, разработанные с учетом требований законодательства РФ об образовательной
деятельности.

Формы дистанционного обучения и ДОТ, используемые в образовательном процессе,
находят отражение в рабочих программах по соответствующим учебным дисциплинам. В
обучении с применением дистанционного обучения и ДОТ используются следующие
организационные формы учебной деятельности:

-  лекция;
-  консультация;
-  семинар;
-  практическое занятие;
-  лабораторная работа;
-  контрольная работа;
-  самостоятельная внеаудиторная работа;
-  научно-исследовательская работа и др.

Сопровождение предметных дистанционных курсов может осуществляться в
следующих режимах:

-  тестирование on-line;
-  консультации on-line;
-  предоставление методических материалов;
-  сопровождение off-line (проверка тестов, контрольных работ, различные виды

текущего контроля и промежуточной аттестации) и др.
Основанием для зачисления на дистанционное обучение является заявление родителей

учащегося. Участниками образовательного процесса с использованием дистанционного
обучения и ДОТ являются учащиеся, педагогические, административные работники Школы,
родители (законные представители) учащихся. Права и обязанности учащихся, осваивающих
общеобразовательные программы с использованием дистанционного обучения и ДОТ,
определяются законодательством Российской Федерации.

Образовательный процесс с использованием дистанционного обучения и ДОТ
организуется для учащихся по основным направлениям учебной деятельности.
Педагогическим работникам, учащимся, осуществляющим обучение с использованием
дистанционного обучения и ДОТ, предоставляется авторизованный доступ к
специализированным образовательным ресурсам.

Педагогические работники, осуществляющие обучение с использованием ДОТ, вправе
применять имеющиеся электронные средства обучения или создавать собственные.
Разработанные курсы должны соответствовать содержанию ФГОС НОО, ООО, СОО
Учащийся должен владеть базовыми навыками работы с компьютерной техникой и
программным обеспечением, базовыми навыками работы со средствами телекоммуникаций
(системами навигации в сети Интернет, навыками поиска информации в сети Интернет,
электронной почтой и т.п.).Учащийся должен иметь навыки и опыт обучения и самообучения
с использованием цифровых образовательных ресурсов.

Школа оказывает содействие учащимся в доступе к средствам дистанционного
обучения и ДОТ, в т.ч. к СТО или образовательной онлайн-платформе, используемой Школой
в качестве основного информационного ресурса, в объеме часов учебного плана, необходимом

для освоения соответствующей программы, а также осуществляет учебно-методическую
помощь учащимся через консультации преподавателей как при непосредственном
взаимодействии педагога с учащимися, так и опосредованно. Для организации
дистанционного обучения и использованием ДОТ, осуществления контроля результатов
обучения Школа обеспечивает идентификацию личности учащегося на образовательной
онлайн-платформе путем регистрации и выдачи персонального пароля. При оценке
результатов обучения Школа обеспечивает контроль соблюдения условий проведения
оценочных мероприятий. При использовании дистанционного обучения и ДОТ
осуществляются следующие виды учебной деятельности:

-  самостоятельное изучение учебного материала;
-  учебные занятия (лекционные и практические);
-  консультации; о Текущий контроль;
-  промежуточная аттестация и др.

Школа ведет учет и осуществляет хранение результатов образовательного процесса и
внутренний документооборот на бумажном носителе и/или в электронно-цифровой форме в
соответствии с требованиями законодательства РФ

При выполнении заданий в рамках самостоятельной работы могут быть использованы

ресурсы образовательных платформ: СГО, он-лайн платформы дистанционного обучения

Волна, онлайн-платформа ВГСПУ, Российская электронная школа, Учи.ру, Яндекс.Учебник,

Библиотека МЭШ, Российская электронная школа, решу.егэ, огэ, учи.ру,видеоуроки на
Яндекс.школа, do-liseum9.ru, InternetUrok.ru,"Русский филологический портал", 'Трамота.ги",
Мультиурок", videouroki.net, ЯКласс, Фоксфорд, Инфоурок.ру, https://school.yandex.ru/lessons,
https://rus6-vpr.sdamgia.ru/,https://sdamgia.ru/,https://en-ege.sdamgia.ru/, https://en.reshuct.by/,
ГТО.ру.

https://school.yandex.ru/lessons
https://rus6-vpr.sdamgia.ru/,https://sdamgia.ru/,https://en-ege.sdamgia.ru/
https://en.reshuct.by/